

भारत सरकार
कृषि एवं किसान कल्याण मंत्रालय
कृषि अनुसंधान एवं शिक्षा विभाग

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न सं. 1651
दिनांक 02.07.2019

कृषि विज्ञान केन्द्रों की स्थिति

1651. श्री कनकमल कटारा:

श्री अशोक महादेवराव नेते:

क्या कृषि और किसान कल्याण मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि :

- (क) वर्तमान में देश भर में मौजूदा कृषि विज्ञान केन्द्रों की राज्य-वार स्थिति क्या है;
- (ख) क्या देश में समय-समय पर सरकार द्वारा कृषि विज्ञान केन्द्रों की स्थापना की गई है;
- (ग) क्या सरकार ने देश के सभी जिलों में कृषि विज्ञान केन्द्रों की स्थापना करने के लिए कोई प्रभावी कदम उठाया है अथवा ऐसा विचार कर रही है तथा यदि हाँ, तो आज की तिथि के अनुसार तत्संबंधी ब्यौरा क्या है तथा यदि नहीं, तो इसके क्या कारण हैं;
- (घ) कृषि विज्ञान केन्द्रों की विविध गतिविधियों के लिए प्रतिवर्ष औसतन कितनी राशि का व्यय होता है; और
- (ङ) ऐसे केन्द्रों के कार्यकरण की समुचित निगरानी के लिए सरकार द्वारा विकसित तंत्र का ब्यौरा क्या है?

उत्तर

कृषि और किसान कल्याण मंत्री
सिंहश्री नरेन्द्र)तोमर(

- (क) वर्तमान में, देश में मौजूद हैं। इन कृषि विज्ञान (केवीके) कृषि विज्ञान केन्द्र 713 वार संख्या की राज्यकेन्द्रोंअनुबंध में दी गई हैं।

(ख)और(ग) : जी, हां। सरकार ने वर्ष 2017- गत देश मेंकी तीन वर्षीय योजना के अन्त 20 पित करने का अनुमोदन किया है। अब तक स्थाकृषि विज्ञान केन्द्र 76,कृषि विज्ञान 44 पित किए जा चुके हैं। स्थाकेन्द्र

इसके अलावा, इस मामले में निम्नलिखित कदम पहले ही उठाए जा चुके हैं:-

- (i) स्थान चयन समितियां गठित करना;
- (ii) खोलने के लिए लॉजोस्टिक्सकृषि विज्ञान केन्द्र, उपयुक्त भूमि और मेजबान संगठन की पहचान करना;
- (iii) कृषियोग्य भूमि के अंतरण के लिए मेजबान संगठन के साथ अनुवर्ती कार्रवाई करना; और
- (iv) कृषि विज्ञान केन्द्र की स्वीकृति से पूर्व समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर करना।

(घ) पर क कृषि विज्ञान केन्द्र कार्यकलापों के लिए प्रत्ये में विभिन्नकृषि विज्ञान केन्द्रों य किए जाते हैं।लाख रूपये प्रतिवर्ष व्य 18 औसतन

)ड(की निगरानी के लिए विकसित तंत्र मकृषि विज्ञान केन्द्रोंें वैज्ञानिक सलाहकार समिति की बैठकों का आयोजन; वार्षिक आंचलिक कार्यशालाएं; मध्यावधि समीक्षा कार्यशालाएं; कार्यकलाप विशिष्ट प्रशिक्षणकार्यशालाएं-सह-; और कृषि प्रौद्योगिकी अनुप्रयोग अनुसंधान संस्थानों, कृषि विश्वविद्यालयों के शिक्षा विस्तार निदेशालयों और भाकृअप मुख्यालयों के अधिकारियों द्वारा दौरा करना शामिल है। इसके अलावा, कृषि विज्ञान केन्द्र के कार्यकलापों की निगरानी तथा रिपोर्टिंग के लिए एक ऑनलाइन केवीके पोर्टल विकसित किया गया है।

कृषि विज्ञान केन्द्रों की राज्यवार संख्या

क्र.सं.	राज्य क्षेत्रसंघ राज्य /	केवीके की संख्या
1.	अंडमान निकोबार एवं द्वीप समूह	3
2.	आन्ध्र प्रदेश	24
3.	अरुणाचल प्रदेश	16
4.	असम	26
5.	बिहार	44
6.	छत्तीसगढ़	27
7.	दिल्ली	1
8.	गोवा	2
9.	गुजरात	30
10.	हरियाणा	18
11.	हिमाचल प्रदेश	13
12.	जम्मू एवं कश्मीर	21
13.	झारखंड	24
14.	कर्नाटक	33
15.	केरल	14
16.	लक्षद्वीप	1
17.	मध्य प्रदेश	53
18.	महाराष्ट्र	47
19.	मणिपुर	9
20.	मेघालय	7
21.	मिजोरम	8
22.	नागालैण्ड	11
23.	ओडिशा	33
24.	पुडुचेरी	3
25.	पंजाब	22
26.	राजस्थान	44
27.	सिक्किम	4
28.	तमिलनाडु	32
29.	तेलंगाना	16
30.	त्रिपुरा	8
31.	उत्तराखंड	13
32.	उत्तर प्रदेश	83
33.	पश्चिम बंगाल	23
कुल		713